ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

MEMO nº 621/2020 DATA: 21/12/2020
DE:  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito
PARA: Secretaria Municipal de Gestão - Licitações
ASSUNTO: Licitação do Sistema de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros

Senhora Secretária
Senhora Presidente da Comissão de Licitações.

A Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, vem, através do presente, Solicitar a

SUSPENSÃO do Edital de Licitação do Sistema Público de Transporte Coletivo Urbano de

Passageiros de Sapucaia do Sul, em andamento na Modalidade Concorrência Pública nº

02/2020.

A Presente solicitação se dá em razão da análise da Impugnação apresentada pela

empresa Real Rodovias, a qual, encontra-se pendente de análise do mérito, contudo, ao

analisarmos os requisitos da Resolução nº 1.111/2019 do TCE/RS, bem como o Memorando

263/2020 – SMST, que solicitou a observância da referida resolução, submetendo o Edital,

previamente à análise do TCE/RS, o que verificou-se, em princípio, não foi adequadamente

efetivado, assim, ainda que pendente a análise do mérito da impugnação da empresa Real

Rodovias, SOLICITAMOS e RECOMENDAMOS a suspensão do Edital até a análise do
mérito do Recurso e o cumprimento dos Requisitos da Resolução 1.111/2019.

Sendo o que tínhamos para o momento, manifesto votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente.

____________________
ARNO LEONHARDT

Secretário Municipal de Segurança e Trânsito